
 

139 
 

 LAMPIRAN 

Lampiran 1 Perhitungan Rasio Aspek Penilaian Tingkat Kesehatan PT Bank 

Central Asia Tbk Periode 2018-2022 

Perhitungan Analisis RGEC PT Bank Central Asia Tbk 

(Dinyatakan dalam jutaan rupiah, kecuali dinyatakan lain) 

1. Risk Profile 

1) Non Perfiming Loan (NPL) 

NPL = 
Kredit Bermasalah 

x 100% Total Kredit 

NPL = 
Kurang Lancar + Diragukan + Macet 

x 100% 
Total Kredit 

 

Kredit Bermasalah 

Bank Tahun 
Kurang 

Lancar 
Diragukan Macet Total 

  2018 1.677.728 1.185.460 4.730.866 7.594.054 

  2019 1.307.395 686.997 5.882.534 7.876.926 

BCA 2020 2.047.749 1.090.411 7.188.552 10.326.712 

  2021 1.514.190 969.150 10.928.373 13.411.713 

  2022 1.673.485 4.660.566 5.464.297 11.798.348 

 

Bank Tahun 
Kredit 

Bermasalah 
Total Kredit NPL (%) 

  2018 7.594.054 524.530.462 1,45% 

  2019 7.876.926 572.033.999 1,38% 

BCA 2020 10.326.712 547.643.666 1,89% 

  2021 13.411.713 589.813.578 2,27% 

  2022 11.798.348 660.989.004 1,78% 

  Rata-rata 1,75% 

 

2) Loan to Deposit Ratio (LDR) 

LDR = 
Total Kredit 

x 100% 
Dana Pihak Ketiga 

   

LDR = 
Total Kredit 

x 100% 
Giro + Tabungan + Deposito Berjangka 
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Dana Pihak Ketiga 

Bank Tahun Giro Tabungan Deposito Total 

BCA 

2018 166.821.953 316.181.801 146.808.263 629.812.017 

2019 184.918.013 345.634.222 168.427.833 698.980.068 

2020 228.984.664 413.161.288 192.137.891 834.283.843 

2021 284.594.434 479.999.598 204.012.712 968.606.744 

2022 321.858.535 522.457.668 186.135.580 1.030.451.783 

 

 

Bank Tahun Total Kredit Dana Pihak Ketiga LDR 

BCA 

2018 524.530.462 629.812.017 83,28% 

2019 572.033.999 698.980.068 81,84% 

2020 547.643.666 834.283.843 65,64% 

2021 589.813.578 968.606.744 60,89% 

2022 660.989.004 1.030.451.783 64,15% 

Rata-rata 71,16% 

 

 

2. Earning 

1) Return On Asset (ROA) 

ROA= 
Laba Sebelum Pajak 

x 100% 
Rata-Rata Total Aset  

ROA= 

 

Laba Sebelum Pajak x 100% 

Aset tahun sebelum + Aset tahun dihitung : 2 

 

Bank Tahun 
Aset Tahun 

Sebelum 

Aset Tahun 

Dihitung 

Rata-Rata Total 

Aset 

  2018 750.319.671 824.787.944 787.553.808 

  2019 824.787.944 918.989.312 871.888.628 

BCA 2020 918.989.312 1.075.570.256 997.279.784 

  2021 1.075.570.256 1.228.344.680 1.151.957.468 

  2022 1.228.344.680 1.314.731.674 1.271.538.177 
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Bank Tahun 
Laba Sebelum 

Pajak 

Rata-rata Total 

Aset 
ROA 

BCA 

2018 32.706.064 787.553.808 4,15% 

2019 36.288.998 871.888.628 4,16% 

2020 33.568.507 997.279.784 3,37% 

2021 38.841.174 1.151.957.468 3,37% 

2022 50.467.033 1.271.538.177 3,97% 

Rata-rata 3,80% 

 

2) Badan Operasional terhadap Pendapatan Operasional (BOPO) 

BOPO = 
Beban Operasional 

x100% 
Pendapatan Operasional 

 

BOPO= 

𝐵𝑒𝑏𝑎𝑛 𝐵𝑢𝑛𝑔𝑎 + 𝐵𝑒𝑏𝑎𝑛 𝑂𝑝𝑒𝑟𝑎𝑠𝑖𝑜𝑛𝑎𝑙 
𝐿𝑎𝑖𝑛𝑛𝑦𝑎 

x100%  𝑃𝑒𝑛𝑑𝑎𝑝𝑎𝑡𝑎𝑛 𝐵𝑢𝑛𝑔𝑎 + 𝑃𝑒𝑛𝑑𝑎𝑝𝑎𝑡𝑎𝑛 

𝑂𝑝𝑒𝑟𝑎𝑠𝑖𝑜𝑛𝑎𝑙 𝐿𝑎𝑖𝑛𝑛𝑦𝑎 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bank Tahun 
Beban 

Bunga 

Beban 

Operasional 

Lainnya 

Pendapatan 

Bunga 

Pendapatan 

Operasional 

Lainnya 

BCA 

2018 11.218.960 27.651.554 56.181.959 17.743.675 

2019 13.063.276 30.742.208 63.215.353 21.145.101 

2020 10.959.204 29.968.715 64.728.072 21.004.028 

2021 9.288.454 30.308.200 65.022.846 22.337.794 

2022 8.071.113 32.482.665 71.560.606 23.486.808 

Bank Tahun 
Beban 

Operasional 

Pendapatan 

Operasional 
BOPO (%) 

BCA 

2018 38.870.514 73.925.634 52,58% 

2019 43.805.484 84.360.454 51,93% 

2020 40.927.919 85.732.100 47,74% 

2021 39.596.654 87.360.640 45,33% 

2022 40.553.778 95.047.414 42,67% 

Rata-rata 48,05% 
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3. Capital 

1) Capital Adequacy Ratio (CAR) 

 

 

Aktiva Tertimbang Menurut Risiko (ATMR) 

Bank Tahun 

ATMR ATMR ATMR 

Risiko 

Operasional 

Total Risiko 

Kredit 
Risiko Pasar 

  2018 551.236.800 3.088.738 97.206.002 651.531.540 

  2019 609.939.978 6.566.021 105.411.073 721.917.072 

BCA 2020 576.263.253 2.211.446 116.669.286 695.143.985 

  2021 627.842.325 4.287.068 126.159.374 758.288.767 

  2022 682.589.085 2.058.698 137.075.529 821.723.312 

 

Bank Tahun Modal Bank 

ATMR (Aset 

Tertimbang 

Menurut Risiko) 

CAR 

BCA 

2018 156.051.518 651.531.540 23,95% 

2019 177.888.239 721.917.072 24,64% 

2020 186.953.899 695.143.985 26,89% 

2021 203.621.221 758.288.767 26,85% 

2022 220.568.562 821.723.312 26,84% 

Rata-rata 25,84% 

 

 

 

 

 

 

CAR = Modal 
x 100% 

Akiva Tertimbang Menurut Risiko 

CAR = 
Modal 

x 100% 
ATMR Risiko Kredit + ATMR Risiko 

Pasar + ATMR Risiko Operasional  
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Lampiran 2 Perhitungan Rasio Aspek Penilaian Tingkat Kesehatan PT Bank 

Mandiri (Persero) Tbk Periode 2018-2022 

 

Perhitungan Analisis RGEC PT Bank Mandiri (Persero) Tbk 

(Dinyatakan dalam jutaan rupiah, kecuali dinyatakan lain) 

 

1. Risk Profil 

1) Non Perfoming Loan (NPL) 

NPL = 
Kredit Bermasalah 

x 100% 
Total Kredit 

NPL = 
Kurang Lancar + Diragukan + Macet 

x 100% 
Total Kredit 

 

Kredit Bermasalah 

Bank Tahun 
Kurang 

Diragukan Macet Total 
Lancar 

MANDIRI 

2018 3.716.555 1.922.342 14.404.737 20.043.634 

2019 3.372.638 3.533.071 11.933.553 18.839.262 

2020 2.065.985 938.038 21.851.897 24.855.920 

2021 1.913.657 4.369.540 16.835.691 23.118.888 

2022 1.280.514 5.402.034 10.761.094 17.443.642 

 

 

Bank Tahun 
Kredit 

Bermasalah 
Total Kredit 

NPL 

(%) 

MANDIRI 

2018 20.043.634 718.966.846 2,79% 

2019 18.839.262 792.351.117 2,38% 

2020 24.855.920 763.603.416 3,26% 

2021 23.118.888 828.113.863 2,79% 

2022 17.443.642 932.639.051 1,87% 

Rata-rata 2,62% 
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2) Loan to Deposit Ratio (LDR) 

LDR = 
Total Kredit 

x 100% 
Dana Pihak Ketiga 

   

LDR = 
Total Kredit 

x 100% 
Giro + Tabungan + Deposito Berjangka 

 

Dana Pihak Ketiga 

Bank Tahun Giro Tabungan Deposito Total 

MANDIRI 

2018 199.823.756 307.282.353 258.902.784 766.008.893 

2019 252.362.207 340.496.974 278.176.006 871.035.187 

2020 314.397.478 373.021.910 307.781.280 995.200.668 

2021 399.791.311 422.314.545 293.172.857 1.115.278.713 

2022 519.077.962 480.482.766 296.015.201 1.295.575.929 

 

 

Bank Tahun 
Total 

Kredit 

Dana Pihak 

Ketiga 
LDR 

MANDIRI 

2018 718.966.846 766.008.893 93,86% 

2019 792.351.117 871.035.187 90,97% 

2020 763.603.416 995.200.668 76,73% 

2021 828.113.863 1.115.278.713 74,25% 

2022 932.639.051 1.295.575.929 71,99% 

Rata-rata 81,56% 

 

 

2. Earning 

1) Return On Asset (ROA) 

ROA= 

Laba Sebelum Pajak 

x 100% Rata-Rata Total Aset 

  

ROA= 
Laba Sebelum Pajak 

x 100% 
Aset tahun sebelum + Aset tahun dihitung : 2 
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Rata-Rata Total Aset 

Bank Tahun 
Aset Tahun 

Sebelum 

Aset Tahun 

Dihitung 

Rata-Rata 

Total Aset 

MANDIRI 

2018 1.124.700.847 1.202.252.094 1.163.476.471 

2019 1.202.252.094 1.411.244.042 1.306.748.068 

2020 1.411.244.042 1.541.964.567 1.476.604.305 

2021 1.541.964.567 1.725.611.128 1.633.787.848 

2022 1.725.611.128 1.992.544.687 1.859.077.908 

 

 

Bank Tahun 
Laba Sebelum 

Pajak 

Rata-rata Total 

Aset 
ROA 

MANDIRI 

2018 33.943.369 1.163.476.471 2,92% 

2019 36.441.440 1.306.748.068 2,79% 

2020 23.298.04\1 1.476.604.305 1,58% 

2021 38.358.421 1.633.787.848 2,35% 

2022 56.377.726 1.859.077.908 3,03% 

Rata-rata 2,53% 

 

2) Badan Operasional terhadap Pendapatan Operasional (BOPO) 

BOPO = 
Beban Operasional 

x 100% 
Pendapatan Operasional 

 

BOPO= 

𝐵𝑒𝑏𝑎𝑛 𝐵𝑢𝑛𝑔𝑎 + 𝐵𝑒𝑏𝑎𝑛 𝑂𝑝𝑒𝑟𝑎𝑠𝑖𝑜𝑛𝑎𝑙 𝐿𝑎𝑖𝑛𝑛𝑦𝑎 

x100% 𝑃𝑒𝑛𝑑𝑎𝑝𝑎𝑡𝑎𝑛 𝐵𝑢𝑛𝑔𝑎 + 𝑃𝑒𝑛𝑑𝑎𝑝𝑎𝑡𝑎𝑛 

𝑂𝑝𝑒𝑟𝑎𝑠𝑖𝑜𝑛𝑎𝑙 𝐿𝑎𝑖𝑛𝑛𝑦𝑎 
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Bank Tahun 
Beban 

Bunga 

Beban 

Operasional 

Lainnya 

Pendapatan 

Bunga 

Pendapatan 

Operasional 

Lainnya 

MANDIRI 

2018 23.710.628 37.566.139 74.454.382 27.672.065 

2019 29.070.226 40.076.167 84.431.175 26.490.398 

2020 28.222.605 44.530.236 81.632.274 28.594.397 

2021 20.441.507 49.140.167 83.033.945 29.028.020 

2022 20.446.595 53.260.058 95.943.875 34.280.703 

 

 

Bank Tahun 
Beban 

Operasional 

Pendapatan 

Operasional 
BOPO (%) 

MANDIRI 

2018 61.276.767 102.126.447 60,00% 

2019 69.146.393 110.921.573 62,34% 

2020 72.752.841 110.226.671 66,00% 

2021 69.581.674 112.061.965 62,09% 

2022 73.706.653 130.224.578 56,60% 

Rata-rata 61,41% 

 

3. Capital 

1) Capital Adequacy Ratio (CAR) 

CAR = 
Modal 

x 100% 
Akiva Tertimbang Menurut Risiko 

CAR = 
Modal 

x 100% 
ATMR Risiko Kredit + ATMR 

Risiko Pasar + ATMR Risiko 

Operasional 
 

 
 

Aktiva Tertimbang Menurut Risiko (ATMR) 

Bank Tahun 

ATMR ATMR ATMR 

Risiko 

Operasional 

Total Risiko 

Kredit 
Risiko Pasar 

  2018 677.717.804 115.067.839 6.449.454 799.235.097 

  2019 731.563.854 123.291.988 28.049.779 882.905.621 

MANDIRI 2020 688.150.152 128.716.464 10.594.562 827.461.178 

  2021 757.497.030 130.682.428 5.849.789 894.029.247 

  2022 846.394.763 133.826.964 5.829.558 986.051.285 
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Bank Tahun Modal Bank 

ATMR (Aset 

Tertimbang 

Menurut 

Risiko) 

CAR 

MANDIRI 

2018 167.557.982 799.235.097 20,96% 

2019 188.828.259 882.905.621 21,39% 

2020 164.657.355 827.461.178 19,90% 

2021 175.256.894 894.029.247 19,60% 

2022 191.844.453 986.051.285 19,46% 

Rata-rata 20,26% 
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Lampiran 3 Perhitungan penetapan Peringkat Komposit PT Bank Central 

Asia Tbk 

PT BANK CENTRAL ASIA Tbk 

Tahun Komponen Rasio 
Nilai 

(%) 

Peringkat Kriteria Peringkat 

Komposit 1 2 3 4 5  

2018 

Risk 

Profile 

NPL 1,45% √         Sangat Sehat   

LDR 83,28%   √       Sehat   

GCG GCG 1 √         Sangat Sehat 
Sangat 

Sehat 

Earning 
ROA 4,15% √         Sangat Sehat   

BOPO 52,58% √         Sangat Sehat   

Capital CAR 23,95% √         Sangat Sehat   

Nilai Komposit   25 4       29/30 x 100% = 96,67% 

2019 

Risk 

Profile 

NPL 1,38% √         Sangat Sehat   

LDR 81,84%   √       Sehat   

GCG GCG 2   √       Sehat 
Sangat 

Sehat 

Earning 
ROA 4,16% √         Sangat Sehat   

BOPO 51,93% √         Sangat Sehat   

Capital CAR 24,64% √         Sangat Sehat   

Nilai Komposit   20 8       28/30 x 100% = 93,33% 

2020 

Risk 

Profile 

NPL 1,89% √         Sangat Sehat   

LDR 65,64% √         Sangat Sehat   

GCG GCG 1 √         Sangat Sehat 
Sangat 

Sehat 

Earning 
ROA 3,37% √         Sangat Sehat   

BOPO 47,74% √         Sangat Sehat   

Capital CAR 26,89% √         Sangat Sehat   

Nilai Komposit   30         30/30 x 100% = 100% 

2021 

Risk 

Profile 

NPL 2,27%   √       Sehat   

LDR 60,89% √         Sangat Sehat   

GCG GCG 1 √         Sangat Sehat 
Sangat 

Sehat 

Earning 
ROA 3,37% √         Sangat Sehat   

BOPO 45,33% √         Sangat Sehat   

Capital CAR 26,85% √         Sangat Sehat   

Nilai Komposit   25 4       29/30 x 100% = 96,67% 

2022 

Risk 

Profile 

NPL 1,78% √         Sangat Sehat   

LDR 64,15% √         Sangat Sehat   

GCG GCG 1 √         Sangat Sehat Sangat 
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Sehat 

Earning 
ROA 3,97% √         Sangat Sehat   

BOPO 42,67% √         Sangat Sehat   

Capital CAR 26,84% √         Sangat Sehat   

Nilai Komposit   30         30/30 x 100% = 100% 
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Lampiran 4 Perhitungan penetapan Peringkat Komposit PT Bank Mandiri 

(Persero) Tbk 

PT BANK MANDIRI (PERSERO) Tbk 

Tahun Komponen Rasio 
Nilai 

(%) 

Peringkat Kriteria Peringkat 

Komposit 1 2 3 4 5  

2018 

Risk 

Profile 

NPL 2,79%   √       Sehat 

Sangat 

Sehat 

LDR 93,86%     √     Cukup Sehat 

GCG GCG 1 √         Sangat Sehat 

Earning 
ROA 2,92% √         Sangat Sehat 

BOPO 60,00% √         Sangat Sehat 

Capital CAR 20,96% √         Sangat Sehat 

Nilai Komposit   20 4 3     27/30 x 100% = 90,00% 

2019 

Risk 

Profile 

NPL 2,38%   √       Sehat 

Sangat 

Sehat 

LDR 90,97%     √     Cukup Sehat 

GCG GCG 1 √         Sangat Sehat 

Earning 
ROA 2,79% √         Sangat Sehat 

BOPO 62,34% √         Sangat Sehat 

Capital CAR 21,39% √         Sangat Sehat 

Nilai Komposit   20 4 3     27/30 x 100% = 90,00% 

2020 

Risk 

Profile 

NPL 3,26%   √       Sehat 

Sangat 

Sehat 

LDR 76,73%   √       Sehat 

GCG GCG 1 √         Sangat Sehat 

Earning 
ROA 1,58% √         Sangat Sehat 

BOPO 66,00% √         Sangat Sehat 

Capital CAR 19,90% √         Sangat Sehat 

Nilai Komposit   20 8       28/30 x 100% = 93,33% 

2021 

Risk 

Profile 

NPL 2,79%   √       Sehat 

Sangat 

Sehat 

LDR 74,25% √         Sangat Sehat 

GCG GCG 1 √         Sangat Sehat 

Earning 
ROA 2,35% √         Sangat Sehat 

BOPO 62,09% √         Sangat Sehat 

Capital CAR 19,60% √         Sangat Sehat 

Nilai Komposit   25 4       29/30 x 100% = 96,67% 

2022 

Risk 

Profile 

NPL 1,87% √         Sangat Sehat 
Sangat 

Sehat 
LDR 71,99% √         Sangat Sehat 

GCG GCG 1 √         Sangat Sehat 
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Earning 
ROA 3,03% √         Sangat Sehat 

BOPO 56,60% √         Sangat Sehat 

Capital CAR 19,46% √         Sangat Sehat 

Nilai Komposit   30         30/30 x 100% = 100% 
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Lampiran 5 : Laporan Keuangan PT Bank Central Asia Tbk  
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Lampiran 6 Laporan Keuangan PT Bank Mandiri (Persero) Tbk   
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Lampiran 7 Kartu Bimbingan 
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Lampiran 8 Hasil Turnitin  
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Lampiran 9 Surat Ijin Penelitian 

 


